

BÁO CÁO
Kết quả giám sát hoạt động của
Ủy ban Kiểm tra Quận – Huyện Đoàn và tương đương

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/TĐTN-UBKT ngày 25/6/2020 của Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn về việc giám sát chuyên đề hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Quận – Huyện Đoàn và tương đương, qua quá trình theo dõi hoạt động và kết quả làm việc trực tiếp với các đơn vị được giám sát, Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn báo cáo kết quả giám sát cụ thể như sau:

I. VIỆC TRIỂN KHAI CÔNG TÁC GIÁM SÁT:

- **Số lượng đoàn giám sát:** Có 02 đoàn giám sát, do đồng chí Nguyễn Phương Thảo – UVBTW, Trưởng Ban Kiểm tra, Chủ nhiệm UBKT Thành Đoàn và đồng chí Đỗ Phan Như Nguyệt – UVBCH, Chánh Văn phòng, Phó Chủ nhiệm UBKT Thành Đoàn làm Trưởng đoàn; cùng các đồng chí Ủy viên UBKT Thành Đoàn và đại diện lãnh đạo các Ban Thành Đoàn tham gia thành viên đoàn giám sát.

- **Số lượng đơn vị được giám sát:** 06/06 đơn vị, cụ thể: Quận Đoàn 1, Quận Đoàn 4, Đoàn các Khu Chέ xuất và Khu Công nghiệp Thành phố, Đoàn Khối Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đoàn Trường Đại học Nông Lâm TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường Đại học Công nghệ TP. Hồ Chí Minh.

- **Phương pháp giám sát:** Nghiên cứu văn bản và làm việc trực tiếp với đơn vị được giám sát.

- **Công tác chuẩn bị của cơ sở Đoàn:** 06/06 đơn vị chuẩn bị đảm bảo các nội dung phục vụ buổi giám sát theo yêu cầu; Các đồng chí dự họp đều tham gia phát biểu ý kiến, trao đổi theo yêu cầu của đoàn giám sát.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CỦA CÁC CƠ SỞ ĐOÀN

1.1. Công tác chỉ đạo của Ban Thường vụ Quận – Huyện Đoàn và tương đương đối với công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn; hoạt động của UBKT Đoàn đơn vị:

Ban Thường vụ Đoàn 06/06 đơn vị có chỉ đạo việc triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn đơn vị, cụ thể:

- **03/06** đơn vị có ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Ủy Ban kiểm tra Đoàn đơn vị nhiệm kỳ 2017 - 2022 (*Quận Đoàn 4*) và nhiệm kỳ 2020-2022 (*đối với Đoàn Trường Đại học Công nghệ TP. Hồ Chí Minh, Đoàn Trường*

(Đại học Nông Lâm TP. Hồ Chí Minh), trong đó có phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng chức danh trong Ủy ban kiểm tra.

- 06/06 đơn vị có ban hành Kế hoạch, Chương trình kiểm tra, giám sát của Đoàn định kỳ hàng năm (*năm học*).

- 06/06 đơn vị đảm bảo việc cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát của cấp Thành; **03¹/6** đơn vị có tổ chức tập huấn công tác kiểm tra, giám sát cho cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát tại đơn vị.

1.2. Công tác chỉ đạo, triển khai và tình hình thực hiện nhiệm vụ của UBKT Quận – Huyện Đoàn và tương đương:

Ủy ban Kiểm tra Đoàn các đơn vị có triển khai việc thực hiện 06 nhiệm vụ của Ủy ban Kiểm tra theo quy định Điều lệ và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh². Tuy nhiên, các đơn vị triển khai thực hiện 06 nhiệm vụ chưa đồng đều, cụ thể:

- Các đơn vị chủ yếu tập trung thực hiện nhiệm vụ (1), (4) và (5). Trong đó, phương thức kiểm tra, giám sát chủ yếu gắn với việc tham dự các Hội nghị giao ban định kỳ, việc đi cơ sở và việc phân công cán bộ phụ trách hoạt động tại các cơ sở Đoàn trực thuộc. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, các đơn vị vẫn chưa phân biệt rõ vai trò kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn đơn vị và vai trò kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đoàn đơn vị.

- Việc thực hiện nhiệm vụ (2) chỉ triển khai khi có cán bộ, đoàn viên, tổ chức Đoàn cấp dưới có dấu hiệu vi phạm³.

- Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ (3) chưa được quan tâm đúng mức nên các đơn vị chưa kịp thời định hướng và hướng dẫn cho cơ sở Đoàn trực thuộc nhận thức đầy đủ và phát huy vai trò công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn trong công tác lãnh, chỉ đạo, tổ chức hoạt động tại đơn vị.

- Việc triển khai nhiệm vụ (6), có **01⁴/06** đơn vị tiến hành xử lý kỷ luật cán bộ, đoàn viên sai phạm; có **01⁵/06** đơn vị có tiếp nhận và giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh.

¹ Quận Đoàn 1, Quận Đoàn 4, Đoàn Trường Đại học Công nghệ TP. Hồ Chí Minh

² Ủy ban Kiểm tra các cấp có 06 nhiệm vụ: (1) Tham mưu cho Ban Chấp hành kiểm tra việc thi hành Điều lệ, Nghị quyết, Chủ trương của Đoàn, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, thanh niên. (2) Kiểm tra cán bộ, đoàn viên (kể cả ủy viên Ban Chấp hành cùng cấp) và tổ chức Đoàn cấp dưới khi có dấu vi phạm Điều lệ, Nghị Quyết của Đoàn. (3) Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của tổ chức Đoàn cấp dưới. (4) Kiểm tra công tác Đoàn phí; việc quản lý, sử dụng các nguồn quỹ khác của các đơn vị trực thuộc Ban Chấp hành cùng cấp và cấp dưới. (5) Giám sát Ủy viên Ban Chấp hành, cán bộ Đoàn cùng cấp và tổ chức Đoàn cấp dưới trong thực hiện chủ trương, nghị quyết, quy định của Đoàn. (6) Giải quyết khiếu nại, tố cáo của cán bộ, đoàn viên và nhân dân liên quan đến cán bộ, đoàn viên; tham mưu cho Ban Chấp hành về việc thi hành kỷ luật Đoàn.

³ Căn cứ kết quả giám sát, các đơn vị báo cáo trong thời gian từ năm 2018 đến nay không phát hiện các trường hợp có dấu hiệu vi phạm Điều lệ, Nghị Quyết của Đoàn.

⁴ Quận Đoàn 4

III. NHẬN XÉT:

1. Mặt được:

- Các đơn vị được giám sát có ban hành văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn.

- Các đơn vị được giám sát duy trì được hoạt động thường xuyên trong việc kiểm tra, giám sát chuyên đề định kỳ hàng năm.

2. Các vấn đề cần lưu ý:

- Việc kiểm tra, giám sát của Đoàn các đơn vị chỉ dừng lại công tác kiểm tra, giám sát theo chuyên đề, chưa có giải pháp cụ thể cho công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên. Việc xác lập nội dung kiểm tra, giám sát chuyên đề của từng đơn vị chủ yếu tập trung vào 01 mảng công tác (*mảng công tác giáo dục hoặc công tác xây dựng Đoàn*), chưa phản ánh toàn diện các mảng, các nội dung của công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của đơn vị; các chuyên đề kiểm tra, giám sát được lặp đi lặp lại qua nhiều năm⁶.

- Việc phát huy vai trò của Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đoàn đơn vị trong tham gia xây dựng chương trình, kế hoạch và tham gia kiểm tra, giám sát chuyên đề tại các cơ sở Đoàn trực thuộc chưa cao.

- Chưa thực hiện hiệu quả việc tham mưu cho Ban Thường vụ Đoàn đơn vị các nội dung đề xuất từ kết quả công tác kiểm tra, giám sát, chưa có nhiều giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế mà trong quá trình kiểm tra, giám sát phát hiện

- 03⁷/06 Ủy ban Kiểm tra Đoàn các đơn vị được giám sát chưa có mộc dấu, 01⁸/06 Ủy ban Kiểm tra Đoàn đơn vị chưa thực hiện đổi mộc dấu theo quy định.

- Việc kiện toàn nhân sự bộ máy Ủy ban Kiểm tra ở một số đơn vị còn chậm⁹.

IV. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ:

Từ kết quả giám sát đối với 06 đơn vị trực thuộc Thành Đoàn, Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn đề xuất Ban Thường vụ Thành Đoàn và đề nghị Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn trực thuộc các nội dung sau:

⁵ Đoàn Trường Đại học Công nghệ TP. Hồ Chí Minh

⁶ Quận Đoàn 4: Thực hiện chuyên đề nguồn vốn ủy thác giữa Ngân hàng chính sách xã hội và Quận Đoàn 02 năm liên tục: 2019, 2020; Đoàn Khối Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn: Thực hiện chuyên đề giám sát việc học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp 02 năm liên tục: 2019, 2020 và việc xây dựng chương trình hoạt động của cơ sở 03 năm liên tục: 2018, 2019, 2020; Đoàn Các KCX&KCN Thành phố: Thực hiện chuyên đề giám sát việc triển khai và tổ chức chương trình sinh hoạt chủ điểm 02 năm liên tục: 2018, 2019; Đoàn Trường Đại học Nông Lâm: thực hiện chuyên đề sinh hoạt chi đoàn chủ điểm và chuyên đề thực hiện điều lệ Đoàn (sửa đổi, bổ sung) 02 năm học liên tục: 2018-2019, 2019-2020.

⁷ Đoàn Khối Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đoàn Trường Đại học Nông Lâm TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường Đại học Công nghệ TP. Hồ Chí Minh.

⁸ Quận Đoàn 4.

⁹ Quận Đoàn 1 khuyết Chủ nhiệm UBKT, Đoàn các Khu Chέ xuất và Khu Công nghiệp thành phố khuyết Phó Chủ nhiệm UBKT, Đoàn Khối Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn khuyết Ủy viên UBKT.

1. Đề xuất Ban Thường vụ Thành Đoàn:

1.1. Phân công Ban Kiểm tra Thành Đoàn:

- Tiếp tục tham mưu các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn cho Thường trực Ủy ban kiểm tra và cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát của các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Phối hợp với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn phụ trách các cơ sở Đoàn để cung cấp tinh hình hoạt động và nhân sự Ủy ban Kiểm tra của Đoàn các đơn vị, qua đó kịp thời chỉ đạo việc kiện toàn nhân sự Ủy ban Kiểm tra (*nếu có*) và có giải pháp chấn chỉnh, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu chung. Đồng thời đề nghị các đơn vị chưa có mốc dấu hoặc mốc dấu của Ủy ban Kiểm tra chưa đảm bảo theo quy định khẩn trương liên hệ Ban Tổ chức Thành Đoàn để được hướng dẫn cấp mới, cấp đổi theo quy định.

1.2. Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn: Tiếp tục hướng dẫn, định hướng các cơ sở Đoàn có giải pháp thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn, đồng thời chọn nội dung kiểm tra, giám sát chuyên đề đa dạng, gắn với thực tiễn hoạt động và các vấn đề khó, còn hạn chế qua nhiều năm của công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của đơn vị.

2. Đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc:

- Tiếp tục có giải pháp nâng cao nhận thức của Ủy ban Kiểm tra Đoàn đơn vị và cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát của các cơ sở Đoàn trực thuộc về công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn, trong đó cần tăng cường việc phát huy vai trò của Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đoàn đơn vị trong tham gia thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của Đoàn theo quy định của Điều lệ và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Nghiên cứu và xác lập nội dung kiểm tra, giám sát chuyên đề của Đoàn đơn vị trong thời gian tới cần đa dạng, gắn với thực tiễn các mảng công tác Đoàn tại đơn vị. Trong đó chú ý việc phát huy hiệu quả kết quả kiểm tra, giám sát chuyên đề của Đoàn đơn vị trong thời gian qua vào việc chỉ đạo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại đơn vị trong thời gian tới, đồng thời cần phân biệt rõ vai trò kiểm tra, giám sát của Đoàn đơn vị và kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đoàn đơn vị.

- Tăng cường chỉ đạo, định hướng và tập huấn cho cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn..

- Xây dựng và phát huy các kênh của Đoàn đơn vị để tiếp nhận thông tin phản ánh của đoàn viên, thanh niên tại đơn vị.

- Khẩn trương thực hiện quy trình cấp mới, cấp đổi con dấu của Ủy ban Kiểm tra Đoàn đơn vị đảm bảo theo đúng quy định (*đối với các đơn vị chưa có con dấu hoặc còn dấu vuông*).

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn về kết quả giám sát chuyên đề hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Quận – Huyện Đoàn và tương đương.

TM. ỦY BAN KIỂM TRA THÀNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- TW Đoàn: Ban KT, Ban TNTH
- Thường trực Thành Đoàn;
- Ủy viên UBKT Thành Đoàn;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: BKT, VT-LT.



Nguyễn Phương Thảo